
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DGR 538 del 17/04/2024 – Allegato A, Misura 1 – DDS 116/TURI del 12/05/2025 – 
Bando Turismo Esperienziale, Eventi e Promozione 2025 - Nomina della Commissione 
di valutazione interna                                                       

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il DDS n. 116/TURI del 12/05/2025 “: DGR 538 del 17/04/2024 – Allegato A, Misura 1 – 
Bando Turismo Esperienziale, Eventi e Promozione 2025”

DECRETA

1. di nominare in qualità componenti della Commissione Interna di Valutazione, come 
stabilito dalla DGR 538/2025 e dal DDS n. 116/TURI del 12/05/2025, le persone di 
seguito indicate: 
 Paola Marchegiani – Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale 

europea e cooperazione allo sviluppo;
 Isabella Parrucci – Funzionario Amministrativo del Settore Turismo, Cooperazione 

territoriale europea e cooperazione allo sviluppo, esperta di progettazioni in ambito 
culturale e turistico;

 Eliana Maiolini – Funzionario Amministrativo Settore Turismo, Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo;

2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione verranno svolte 
dall’istruttore amministrativo del Settore Giorgia Muzi;

3. di provvedere a trasmettere copia del presente atto agli interessati;

4. di stabilire che siano rese ed allegate ai verbali della Commissione le dichiarazioni circa 
l’assenza di cause e condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse previste dalla 
normativa vigente, ai sensi dell’Allegato A “Dichiarazione assenza conflitti di interesse” al 
presente atto;

5. di pubblicare per estremi sul BUR della Regione il presente atto.



2

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- DGR 538 del 17 aprile 2025 – Approvazione Progetto strategico per il turismo finalizzato a 
incentivare lo sviluppo e ad attenuare la crisi derivante dagli effetti della pandemia covid ai sensi 
della LR 21/2024 – Tabella E e della LR 20/2020;
- DDS 116/TURI del 12/05/2025 “DGR 538 del 17/04/2024 – Allegato A, Misura 1 – Bando 
Turismo Esperienziale, Eventie Promozione 2025;

Motivazione

Con DGR 538 del 17/04/2025 la Regione Marche ha approvato un progetto strategico finalizzato 
ad attenuare la crisi derivante dagli effetti della pandemia e a favorire la crescita economica del 
settore, sostenendo lo sviluppo delle nuove tendenze turistiche emerse.
All’interno di tale progetto è contenuta la misura 1 “Turismo esperienziale, eventi e promozione: 
bandi per le proposte del territorio” con i relativi criteri e le modalità per la concessione dei 
contributi a sostegno di progetti presentati da Enti Locali e organismi diversi.

Tale deliberazione, in particolare, suddivide la misura nelle seguenti 3 distinte azioni:

A) PROGETTI LOCALI DI ACCOGLIENZA TURISTICA: sostegno a progetti con carattere di 
piccolo o medio evento per budget complessivo e caratteristiche organizzative, ad alto 
contenuto esperienziale, che, rappresentando il “core” dell’intrattenimento per tutti i turisti, 
costituiscono quella fascia di offerta che intercetta principalmente un pubblico già presente sul 
territorio, aggiunge valore alla permanenza e accresce il senso di accoglienza.
L’azione viene a sua volta suddivisa in 2 sub azioni: l’azione A1 riguardante eventi singoli e 
l’azione 2 riguardante programmi stagionali o annuali.

B) GRANDI EVENTI: sostegno a iniziative che si distinguono dalle numerose proposte di portata 
minore per l’unicità tematica o per la specificità del target a cui sono destinati. Dotati di rilevanza 
turistica nazionale e/o internazionale e caratterizzati da elevata qualità sul piano artistico, 
culturale, tradizionale, ambientale ed enogastronomico, i “grandi eventi” hanno la capacità di 
richiamare turisti e dunque di incrementare le presenze.

C) PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO: sostegno a iniziative di marketing territoriale 
rivolte al mercato nazionale e/o estero che potranno riguardare singoli Comuni con più di 30.000 
abitanti o aree più ampie di portata sovra comunale o sovra provinciale con popolazione 
complessivamente maggiore di 30.000 abitanti.

La Regione intende, dunque, innalzare la qualità dell’offerta turistica regionale e l’attrattività 
attraverso il sostegno a progetti territoriali per l’accoglienza e per la promozione del territorio 
che sappiano cogliere e sfruttare le nuove tendenze del settore. 



4

Con DDS TURI 116 del 12/05/2025 è stato approvato il relativo bando, il quale, tra l’altro, fissa 
la scadenza in data 12/06/2025 e prevede, coerentemente con la DGR 538/2025, che le 
domande pervenute entro tale termine siamo esaminate e valutate da una Commissione interna 
di valutazione.

Si rende, quindi, necessario procedere alla nomina di tale Commissione per la valutazione dei 
progetti presentati, l’assegnazione dei punti e la relativa assegnazione dei contributi.

Dalla disamina delle professionalità disponibili in seno all’Amministrazione, emerge che sono 
presenti profili idonei e altamente qualificati allo svolgimento delle attività di valutazione 
richieste.

In particolare, all’interno del settore sono stati individuati quali componenti della Commissione:
 Paola Marchegiani – Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale 

europea e cooperazione allo sviluppo;
 Isabella Parrucci – Funzionario Amministrativo del Settore Turismo, Cooperazione 

territoriale europea e cooperazione allo sviluppo, esperta di progettazioni in ambito 
culturale e turistico;

 Eliana Maiolini – Funzionario Amministrativo Settore Turismo, Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo;

Si dà atto che le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice verranno 
svolte dall’istruttore amministrativo del Settore Giorgia Muzi.

I componenti dovranno rendere e allegare ai verbali le dichiarazioni circa l’assenza di cause e 
condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse previste dalla normativa vigente.

Si dà atto, inoltre, che i componenti della Commissione di valutazione presteranno la propria 
attività a titolo gratuito senza percepire alcun compenso, pertanto dal presente atto non deriva 
alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6/Bis della L. 241/1990 e degli artt. n. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore l’adozione del presente atto.

 
Il responsabile del procedimento
              (Silvia Barchiesi)

         Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI

Allegato A – Dichiarazione assenza conflitti di interesse


	NumeroDataRep: n. 181 del 24 giugno 2025
		2025-06-16T12:41:54+0200
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2025-06-17T14:26:40+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




